(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo notarius, precepto supradictorum consulum ac rogatu iam dicti Rainerii, scripsi.

^a sic iuro: corretto su precedente scrittura.

1209, giugno 20, Genova

Corrado Malaspina, figlio di Opizzo, giura fedeltà al comune di Genova e rimette tutte le offese ricevute.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 46 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 64 r., dalla stessa fonte; copia semplice [C], *Set-*

timo, c. 46 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 46 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in primo folio de eodem, infra in clxx^a».

Per l'autentica di B', v. n. 218.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 495.

Fidelitas Conradi, marchionis Malaspine^a.

¶ In nomine Domini amen. Ego Conradus, marchio Malaspina, filius quondam Opiconis Malaspine, iuro ad sancta Dei evangelia fidelitatem comuni Ianue et quod ero deinceps fidelis et verax comuni Ianue sicut bonus vassallus domino suo et nominatim contra Pisanos et commune Pisarum, salva tamen fidelitate anteriorum dominorum sic quod Pisani nec comune Pisarum exceptamus. Non ero in consilio vel facto aut assensu ullo modo quod comune Ianue perdat terram, honorem aut castrum aliquod quod hodie habet vel de cetero habebit vel acquisierit et si cognovero quod comune Ianue aliquod castrum, honorem vel terram, quod absit, perdere debeat, id per bonam fidem disturbabo et quam cito potero ad noticiam consulum communis Ianue / (c. 47 r.) vel potestatis qui pro tempore fuerint per me vel meum missum faciam pervenire. Homines quoque Ian(uensis) civitatis et districtus, <in> personis et rebus, ubique pro posse meo salvabo, custodiam et defendam. Non ero in consilio, facto, opere vel assensu [quod vitam vel] membrum amittant seu iniuriam patientur. Credentiam et credentias quam et quas consules communis Ianue aut potestas que pro tempore fuerint mihi verbo vel litteris revelaverit in credentiis tenebo sicut mihi fuerit determinatum^b. Quociens comune Ianue ostem, expeditionem aut cavalcatam fecerit, in quo vel quibus commonitus vel invitatus fuero, a Porta Beltramis usque portum Monachi et a Palodo, Gavi et curiis eorum usque mare, ibo in oste illa, cavalcata vel expeditione aut invitatione cum militibus xv et arcatoribus cc nostris expensis, ad viandam communis dumtaxat et ad restitutionem perditarum, et ibo et stabo in ordinatione consulum communis Ianue vel potestatis aut eius qui preerit illi exercitui, expeditioni vel cavalcate nec inde recedam absque ipsorum licentia et ordinatione. De conventione¹ facta inter comune Ianue et quondam Opiconem et Mur-

¹ V. n. 218.

tuellum, patrem et avunculum meum, secundum quod in registro communis Ianue scriptum est et ordinatum et postea per sententiam^c quondam Alberti, marchionis de Incisa, Symonis Aurie, Balduini Guercii, Fulconis de Castro et Rogerii de Maraboto firmatam¹ per bonam fidem, sine fraude, tenebor. Item si qua offensio vel iniuria aut dampnum seu rapina vel invasio forte facta est hucusque a comuni Ianue vel ab aliqua persona districtus Ianue super me vel homines meos aut terram meam vel marcham, eam vobis remitto et condono et promitto vobis predictis consulibus communis Ianue, Idoni de Carmadino, Danieli Aurie, Oberto Usuimaris et Enrico de Nigro, nomine communis Ianue recipientibus, ipsam firmam habere et tenere in perpetuum nec contra ullo tempore veniam per me vel interpositam personam et per homines meos illam firmam et inconcussum habere et tenere faciam. Si forte inde querimonia facta fuerit aut violentum cambium super homines Ianue vel de districtu Ianue, faciam illam remanere et quod ablatum fuerit totum in integrum restituere et sic promitto et iuro, tactis sacrosanctis evangelii. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, presentibus Oberto de Volta, Oberto Spinula, Willelmo Guercio, Willelmo Malocello, Willelmo Mallono, Nicolao Aurie, Lanfranco Rubeo, Iacobo Picamilio, Rainerio Marchisio, Nicola Barbavaria, Detesalve de Platealonga, Balduino de Vercellis, Simeone de Felegaria, Willelmo de Nigro, Guidone Spinula, Pançano de Porta, Oberto de Ceba, Iacobo Boiach(ensi) et Oliverio Merenda, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nono, indictione undecima, vigesimo die iunii, inter nonam et vesperas, in publica contione.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo notarius rogatus scripsi.

^a Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Nota iuramentum fidelitatis ^b nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Qualiter tenentur facere exercitum pro comuni. Nota ^c nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria Nota e Infra in CLXX^a et CLXXI^a.

¹ V. docc. del 14-15 marzo 1174: cfr. schema generale, nn. 570, 571.

272 ✓

1186, febbraio 2, <Genova>

Delimitazione e misure di alcuni mercati genovesi.

Copia semplice [C], *Vetusior*, c. 47 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 4 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimus*, c. 47 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 47 r., da D.

Il testo è disposto su due colonne: due trattini indicano la fine di ogni colonna.

Per l'autentica di C' v. n. 1.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 343; *Codice diplomatico*, II, n. 151.

Hec est me<n>sura mercatorum Ianue.

Mercatum Sancti Georgii^a.

Hec est mensura mercati Sancti Georgii facta tempore consulatus Ugolini Malloni, Raimundi de Volta, Willelmi Tornelli, Willelmi Aurie, Amici Grilli et Willelmi Piperis, millesimo centesimo octuagesimo sexto, inductione tercia, secundo die februarii. Ab angulo Guidonis^b Barucii usque ad angulum Ogerii Venti per medium carrubium pedes quinque minus policibus tribus. Ab angulo Ogerii Venti usque ad angulum turris eiusdem Ogerii quondam Oberti Turris¹ pedes tres et tercia. Frons domuum que sunt inter ipsos angulos cannelle due minus policibus quinque. Ab angulo Barucii usque ad angulum Ugonis Alberici cannelle due et pedes quatuor minus policibus tribus. A domo fundici Oberti Pedicule et fratrum usque angulum domus Ugonis Alberici cannelle quatuor et pes unus et polices duo. Ab angulo eiusdem domus Ugonis Alberici

¹ Sembra improbabile che Ogerio Vento fosse figlio di Oberto Torre: nessun'altra fonte conosciuta ne indica la paternità. Potrebbe trattarsi di un errore o dell'omissione di qualche elemento.

usque angulum Alberici pedes quinque et polices decem. Ab angulo fundici Pedicularum usque angulum^c turris Alberici cannelle quinque et pedes tres minus tercia. Ab angulo ipsius fundici usque ad^d angulum stationis Willelmi Venti pedes quatuor minus tercia. Ab angulo eiusdem stationis^e Willelmi usque angulum^c predictae turris Alberici cannelle sex et pedes duo et dimidius. Ab alio^f angulo stationis eiusdem Willelmi usque ad angulum inferiorem Sancti Torpetis pedes octo. A turre Alberici usque domum Oberti de Volta cannelle quatuor et^g // pedes tres et tercia. Ab angulo domus Oberti de Volta usque angulum domus Guidoti Çurli cannella una^h et polices decem et dimidius. A muro ecclesie Sancti Georgii usque ad angulum iam dicte domus Guidoti Çurli cannella una et pes unus <minus> policibus tribus.

Hec est mensura mercati grani de Sancto Petro de Portaⁱ.

Mercatum grani de Sancto Petro de Porta. Ab angulo domus filiorum quondam Amici de Murta usque angulum domus Ansaldoni de Porta cannella una et pedes duos minus quarta. Ab angulo domus Vassalli vicecomitis usque ad angulum domus Ansaldoni de Porta et Belmusti fratrum pedes quinque minus tercia. Ab angulo domus Idonis Tabaci usque domum filiorum quondam filiorum^j de Insulis cannella una et polices duo. Ab angulo eodem domus Idonis usque ad pillastrum domus Alberti Lercarii cannelle tres et pes minus tercia. Ab eodem pillastro Alberti Lercarii usque domum ipsius Alberti cannella et dimidia. Ab eodem pillastro usque angulum Ansaldoni cannelle tres et polices novem et dimidius pes. Ab angulo domus filiorum quondam Amici de Murta usque ad domum Idonis Tabacci per medium mercatum canelle quatuor et pedes quatuor et dimidius.

Hec est mensura mercati veteris de Susilia^k.

A domo Enrici Malocelli usque ad angulum domus eiusdem / (c. 47 v.) Enrici cannella et pes minus policibus duobus. Ab angulo domus et turris Amici Grilli usque domum Ascherii de Porta pedes quatuor et polices septem. Ab angulo eiusdem turris ad medianam stacionem cannelle tres et dimidia et polices decem. Ab alio angulo eiusdem turris usque ad angulum stacionis Enrici Malocelli cannelle tres et dimidia minus quinque policibus. Ab angulo domus Bonivassalli de Medolico usque ad angulum domus illorum de Ususmaris cannelle tres et pedes duo et polices quatuor.

Ab angulo stacionis Enrici Malocelli usque ad angulum domus illorum de Ususmaris pedes tres et polices quinque, minor ista mensura alia police uno. Ab¹ angulo domus canonicorum usque ad angulum domus Bonivas-salli de Medolico cannelle tres et polices duo, ista est minus alia policibus duobus. Ab angulo domus canonicorum usque angulum domus filiorum quondam Willelmi Piperis cannelle tres et pes unus atque polices quatuor, ista est minus alia polices tres^m et dimidius. Ab alio angulo eiusdem domus filiorum quondam Willelmi Piperis ad angulum domus canonicorum cannelle tres et polices quatuor et dimidius. Ab angulo unius domus canonicorum usque ad alium angulum alterius domus eorumdem canonicorum cannella una, pes et polices septem. Ab angulo domus canonicorum usque ad angulum dominorum de Nigro cannelle tres et polex unusⁿ minus policibus decem et septem alia. Ab angulo domus Ottonis de Nigro usque ad columnam domus sive turris Piccamiliorum pedes quinque et polices duo minus policibus sex alia. Ab angulo inferiori turris Piccamiliorum^o usque ad angulum domus Ottonis de Nigro pedes septem et polices duo minus policibus quatuor alia. Ab angulo turris Piccamiliorum^p usque domum canonicorum canella una et pedes quatuor minus quarta. A turre Piccamiliorum usque domum Binçirrorum cannelle novem et pes unus minus quarta.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo, notarius sacri Imperii et iudex ordinarius, de mandato consulum de comuni Iohannis Rubei, Willelmi Tornelli, Enrici Guercii, Ansaldi de Mari, Oberti Spinule et Ogerii Piperis, transcripsi et exemplificavi a foliatio autentico facto tempore iam dicti consulatus, videlicet Ugolini Maloni et sociorum, nichil addito, dempto^q vel diminuto preter litterarum formam plus minusve, millesimo ducentesimo quarto decimo, indictione prima.

^a Hec est-Georgii: Mensura mercatorum civitatis Ianue *in C'* ^b angulo domus Guidonis *in C'* ^c usque ad angulum *in C'* ^d ad: *om. C'* ^e stationis eiusdem *in C'* ^f alio: *in soprallinea* ^g et: *om. C'* ^h una: *om. C'* ⁱ Hec est-Porta: *om. C'* ^j filiorum: *** *in C'* ^k nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria In isto loco sunt modo banchi ubi stant bancherii Ianue, M^oCC^oLXXXXX ^l quinque mensura alia police uno minor ista ab *in C'* ^m tres: *in C'* ripetuto ⁿ Ab angulo domus canonicorum - unus: *om. C'* ^o Picamili in *C'* ^p in *C'* Piccamil con segno abbreviativo ^q addito vel dempto *in C'*.

273 ✓

1214, luglio 25, Genova

Ottone del Carreto e suo figlio Ugo donano al comune di Genova, rappresentato da Pasquale Cassicio, il castello di Cairo con le sue dipendenze e diversi altri territori della loro giurisdizione.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 47 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 47 v., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 344 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 47 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in VIII^a, XVIII^a, infra in XLVIII^a».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto manu Marchisii quondam Oberti de Domo notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, MCCC^o LXVII^o, inductione x^a, die VIII novembris».

Per l'autentica di C' v. n. 112.

Edizione: DELLA TORRE, p. 32; MORIONDO, II, n. 167; *Liber iurium*, I, n. 507.

Donatio quam marchio de Carreto fecit comuni Ianue de castro Cari^a.

¶^b In nomine Domini amen. Nos Otto, marchio de Carreto et civis Ianue, et Ugo filius, mera et pura donatione inter vivos dono, cedo et transfero tibi Pascali Cassicio, syndico sive auctori constituto pro comuni Ianue auctoritate consulum communis Ianue, Iohannis Rubei, Willelmi Tornelli, Enrici Guercii, Ansaldi de Mari, Oberti Spinule^c et Ogerii Piperis et eorum insinuat(ione) castrum Cari cum tota castellania^d sua et omnibus pertinentiis suis^e, videlicet Carreto, Vignarolio, et medietatem de Carcaris et medietatem runchi de Mallo et medietatem montis Cavillionis et medietatem Buçilis cum omnibus pertinentiis suis et castrum quod vocatur Deus

cum tota castellania sua et cum omnibus pertinentiis suis et pedagium quod in terris ipsis colligitur vel colligetur et omnia iura, rationes et actiones quas habemus in locis illis et in eorum territorio, in terris omnibus, domesticis et salvaticis, cultis et incultis et in ^f omnibus regaliis, in foudro ^g, in oste et cavalcata, in bannis, in fidelitatibus, in hominibus et habitatibus ipsorum locorum et in acquariciis et cum omni iurisdictione et imperio que habemus in predictis ^h locis. Similiter et omnia iura que habemus in ipsis locis ⁱ et in predictis omnibus, nichil in nobis retento, ad faciendum exinde quicquid voluerit comune Ianue vel habere statuerit, sine omni mea ^j et heredum nostrorum ac omnium personarum pro nobis contradictione. Insuper promittimus tibi quod quandocumque et quotienscumque fuerit requisitum a comuni Ianue vel ab hiis qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue faciemus homines predictorum locorum, videlicet ab annis quindecim usque in septuaginta, iurare fidelitatem comuni Ianue contra omnes personas et quod predicta omnia defendant et manutenebunt comuni Ianue contra omnes personas in ordinamento communis Ianue vel eorum qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue ^k, quarum donationem et predicta omnia firma habere omni tempore et non contravenire, sed ab omni persona legitime defendere et auctoriçare per me meosque heredes promitto. Et si contrafactum foret, penam dupli de quanto requisitio foret tibi predicto Paschali, pro comuni Ianue stipulanti, promitto. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Dominium quoque et possessionem vel quasi possessionem de predictis omnibus nomine comuni <s> Ianue tibi tradidisse confiteor et constituo me predicta omnia nomine communis Ianue possidere et quasi possidere. Ut supra ^l dictum est confitemur iurasse, tactis sacrosanctis evangelii, bona fide, sine fraude, attendere, observare et contra non venire et quod de predictis donationem vel transactionem alteri persone non fecimus. Hec autem facimus, salvis existentibus conventionibus factis inter nos et comune Ianue. Nos consules communis Ianue, Iohannes / (c. 48 r.) Rubeus, Willelmus Tornellus, Ansaldus de Mari, Obertus Spinula et Ogerius Piper predictam donationem insinuamus et confirmamus, laudantes ut eam vim habeat eamque per omnia obtineat firmitatem ac si coram magistratu census facta foret et insinuata. Actum Ianue, in capitulo. Testes Nicolaus Aurie, Guillelmus Embriacus, Guillelmus de Nigro, Lanfrancus Rubeus, Obertus de Volta,

[Ubertus] de Novaria et Ugo cancellerius. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quarto decimo, indictione prima, vigesimo quinto die iulii, post vesperas.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo, notarius sacri Imperii et iudex ordinarius, rogatus scripsi ^m.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico scripto per man(us) Marchisii quondam Oberti de Domo notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Enrici Confalonierii, potestatis Ianue, M^oCC^oLIII^o, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Obertus ⁿ de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit ut hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a Donatio-Cari: Donatio castri Cari et aliorum locorum in C' ^b ☒:
^c om. C' ^d Sponole in C' ^e nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva Hanc donacionem factam comuni Ianue de castro Carii et dimidio castri de Carcaris et dimidio runchi de Malo et de castro quod vocatur Deus e suis: ^f om. C' ^g in: om. C' ^h fodro in C' ⁱ predictis: ipsis in C'
^j Similiter-locis: om. C' ^k mea: nostra in C' ^l civitatis communis Ianue in C' ^m supra: in B ripetuto ⁿ in C' segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex registro communis Ianue extraxi et exemplavi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti predicti, propria manu subscrispsi. ^o Obertus: cost B.

274 = 276

275 ↴

1225, febbraio 24, Genova

Brancaleone di Bologna, podestà di Genova, vieta ai podestà, consoli e visconti genovesi d'oltremare di alienare proprietà o diritti del comune di Genova in Acri e Tiro.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 48 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 48 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 48 r., da C.

C è così autenticata: «(S. T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto manu Bonivassalli Caligepallii notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, Ian(ue) potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, m^oCC^olXVII^o, indictione x^a, die VIII novembris».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 617.

Regesto: RÖHRICHT, n. 970.

Laus quod consules qui fuerint in ultramarinis partibus aliquid de possessionibus communis Ianue quas habet ultramare vendere vel alienare non possint.

¶ Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, in publico parlamento, dominus Bra<n>caleonus de Bononia, Ian(ue) civitatis potestas, laudavit et statuit quod potestates sive consules vel vicecomites Ianuenses qui missi modo sunt vel fuerint pro comuni Ianue in ultramarinis partibus sive per diversas mundi partes aut illuc pro tempore constituti nullo modo possint seu debeant vendere, cambire, permutare seu alienare vel alio quocumque modo comuni Ianue subtrahere aliquid de terris, domibus, possessionibus, honoribus aut introitibus illis quos comune Ianue habet seu obtinere videtur ubicumque in Acone et Tyro, tam infra ipsas civitates quam extra seu alibi et si forte ab aliquo eorum, quod absit, contrafactum fuerit, quod comune Ianue nullo modo nullave ratione firmum nec ratum habebit nec hoc stare ullo modo patietur, immo cassare et evacuare atque irritum nulliusque prorsus valoris seu momenti facere teneatur. Et insuper nomine vindicte auferre teneatur comune Ianue illi vel illis qui contrafecerit duplum de quanto habuerit et etiam plus inde facere si sibi videbitur et quod de quanto habuerit inde nullam restaurationem inde facere debeat. Et ut hec in perpetuum firma et rata permanere debeant laudem inde fieri et in registro communis Ianue poni et scribi iussit et insuper iurare ut superius dictum est per cintracum in anima populi clamantis «fiat, fiat» fecit. Quod ideo factum est quoniam cum prefata potestas^a inde speciali capitulo teneretur capitulum illud in ipso

parlamento legi fecit et predicta omnia prout superius continetur denuntiavit et prohibuit atque firmiter laudavit et statuit ut supra, presentibus Marchisio, Oliverio, Madio et Vassallo Gallo, scribis communis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicatione duodecima, vigesimo quarto die februarii.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius, iussu supradicte potestatis, scripsi. / (c. 48 v.).

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec ut supra et exemplificavi ab exemplari in registro communis Ianue scripto manu Bonivassalli Caligepalii notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec vitiata, precepto tamen domini Henrici Confalonierii, potestatis Ian(ue), M^oCC^oLIII^o, indictione XI, die prima octubris, presentibus testibus Ruffino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a potestas: te *in sopravlinea*.

276 ✓

<1214, luglio 25, Genova>

I consoli del Comune concedono in feudo a Ottone del Carretto e a suo figlio Ugo il castello di Cairo con tutte le sue dipendenze e altri territori e diritti posseduti dal Comune nella stessa zona, impegnandosi a versare annualmente agli stessi e ai loro eredi la somma di 25 lire.

Copia semplice coeva [B], Biblioteca Universitaria di Genova, ms. D. VIII. 1; copia incompleta [C], *Vetustior*, c. 48 r.; copia autentica [C'], *Ibidem*, c. 48 v., da copia autentica di imbrevidatura in registro del 1233; copia autentica [C"], *Duplicatum*, c. 344 v., dalla stessa fonte; inserto [C''] in doc. del 1° dicembre 1339, *Libri iurium*, II, c. 213 r.; inserto [C'''] come sopra, A.S.G.,

Archivio Segreto, Paesi, n. 344; *inserto [C'']* come sopra, *ibidem*; copia incompleta [D], *Settimo*, c. 48 r., da C; copia autentica [D'], *ibidem*, c. 48 v., da C'; *inserto [D'']* in doc. del 1º dicembre 1339, *Liber B*, c. 210 r., da C''; copia incompleta [E], *Liber A*, c. 48 r., da D; copia semplice [E'], *ibidem*, c. 48 v., da D'.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « *Ista datio est infra in isto folio* »; in quello di D, dello stesso Doria: « *Infra in cxxxxviii^a* »; in quello di D', dello stesso Doria: *Supra in viii^a, xviii^a, infra in cxxxxviii^a* ».

Per le autentiche di C' e D' v. n. 279, per quella di C'' v. n. 112.

Gli esemplari, cartacei, nei quali sono inserti C''' e C''', costituiscono probabilmente redazioni preparatorie e derivano entrambi dal cartulare del rogatario: il primo è di mano di Antonio di Credenza, redattore delle due copie del secondo volume dei « libri iurum » genovesi, come risulta da nota introduttiva: « *Anthonii de Credentia notarii, qui istud exemplavit de foliacio instrumentorum compositorum per condam Boniffacium de Camulio pro registrando etc.* »; il secondo, di mano ignota ma coeva, riferisce in calce all'inserto la data, depennata: « *Eodem die et loco et coram eisdem testibus et hora* », prova evidente che anche l'inserto deriva dal cartulare del rogatario come C' e C''.

Per la datazione v. nota xx).

Edizione: DELLA TORRE, p. 33; MORIONDO, II, n. 168; *Liber iurum*, I, n. 508.

Feudum castri Cari^a.

In nomine Domini amen^b. Nos Ianuenses consules de comuni^c, Iohannes Rubeus, Willelmus Tornellus, Ansaldus de Mari, Obertus Spinala et Ogerius Piper, nomine communis Ianue, damus et concedimus vobis Ottoni de Carreto, marchioni et civi Ianue, et Ugoni filio vestro, pro vobis et filiis vestris masculis et feminis et^d descendantibus ex vobis et ipsis, nomine recti et gentilis feudi, castrum Cari cum tota castellania sua et omnibus pertinentiis suis, videlicet Carreto^e, Vignarolio, et medietatem de Carcaris et medietatem runchi de Mallo^f et medietatem montis Cavilionis et medietatem Buçilis cum omnibus pertinentiis et^g castrum quod vocatur Deus cum tota castellania sua et cum^h omnibus pertinentiis suis et pedagium quod in terris illisⁱ colligitur vel^j colligetur^k et omnia iura, rationes et actiones quas habemus in^l locis illis et in^m eorum territorio in terris omnibus, domesticis etⁿ salvaticis etⁿ cultis et incultis et in omnibus regaliis, in foudro^o, in^p oste et cavalcata, in bannis, in fidelitatibus, in hominibus etⁿ habitatoribus ipsorum locorum et in aqua-

ritiis et cum omni iurisdictione et imperio quod habet comune Ianue in^a predictis locis. Similiter et omnia iura que comune Ianue habet in ipsis locis et in predictis omnibus^r de quibus donationem fecisti^s comuni Ianue prout continetur in instrumento inde facto per manum Marchisii scribe^t et vos de predictis omnibus per croculam communis Ianue investimus ad^t habendum, tenendum et possidendum per vos vestrosque heredes masculos et feminas descendentes ex vobis nomine recti et gentilis feudi^u, sine omni nostra nostrorumque successorum contradictione, et confitemur nos^v iam de predictis omnibus in contione publica investisse sic quod^w occasione istius feudi a vobis aliqua alia^x exigere non possimus nisi ea que dominus exigere potest a gentili vassallo^y. Insuper promittimus vobis annuatim dare vobis et filiis vestris masculis et^z descendantibus ex vobis et ipsis libras viginti quinque nomine feudi et quod in manutendis et defendendis^{aa} rationabiliter iusticiis et rationibus vestris comune Ianue nomine feudi opem vobis prestabit pariter et iuvamen. Preterea, si contingeret quod aliqua persona vobis Ottoni et Ugoni et heredibus vestris in predictis rebus et^{bb} quibus investiti estis violentiam faceret, promittimus vobis, per nos nostrosque successores nomine communis Ianue, res predictas a domo nostra et a domo vestra ab illa violentia defendere et vos bona fide iurare^{cc}. Tali modo et forma predicta vobis damus quod predicta castra guarnita et disguarnita debetis vos et heredes vestri reddere comuni Ianue vel suo certo nuncio et de ipsis atque hominibus ipsorum locorum pacem et guerram facere in ordinamento communis Ianue vel sui certi nuncii quotienscumque et quandocumque per consules communis Ianue vel potestatem qui pro tempore fuerint vel per litteras suas^{dd} sigillo communis Ianue sigillatas fuerit requisitum et quod^{ee} per homines iam dictorum locorum fidelitates^{ff} facietis renovare quocienscumque et quandocumque a consilibus communis Ianue vel potestate qui pro tempore fuerint per se vel suas litteras sigillo communis Ianue sigillatas vel per^{gg} suum certum nuncium fuerit requisitum nec ab eis fidelitatem exigetis vel accipietis, vos vel aliqua persona pro vobis, in qua non salvetur, non^{hh} exceptetur fidelitas quam ipsi homines comuni Ianue iuraverunt. Nos vero Otto, marchio de Carreto, et Ugo filius confitemur de predictis omnibus de quibus comuni

¹ V. n. 273.

Ianue donationem fecimus fidelitatem comuni Ianue iuravisse, promittentes vobis, iam dictis consulibus communis Ianue ⁱⁱ, nomine communis Ianue, quod predicta castra guarnita ^{jj} et disguardnita nos et heredes nostri reddemus et consignabimus comuni Ianue vel suo certo misso ^{kk} et ^{ll} de ipsis atque de ^{mm} hominibus ipsorum locorum pacem et guerram faciemus in ordinamento communis Ianue vel sui certi nuncii quo cienscumque et ⁿⁿ quandocumque per consules communis Ianue vel potestatem qui pro tempore fuerint vel per suas literas sigillo communis Ianue sigillatas fuerit requisitum. Insuper et ^{oo} per homines iam dictorum locorum fidelitatem faciemus renovari quo cienscumque et quandocumque a consulibus communis Ianue vel potestate ^{pp} qui pro tempore fuerint per se vel suas litteras sigillo communis Ianue ^{qq} sigillatas vel per suum certum nuntium fuerit requisitum nec ab eis fidelitatem exigemus vel accipiemus, nos vel aliqua persona pro nobis, in qua non salvetur et non ^{rr} exceptetur fidelitas quam ipsi homines comuni ^{ss} Ianue iuraverunt. Hec ^{tt} autem facimus salvis semper et inconcussis existentibus conventionibus inter nos et commune Ianue factis. De his autem duo instrumenta unius ^{uu} tenoris per alphabetum divisa fieri rogaverunt. Eadem ^{vv} die et loco et coram eisdem testibus et hora ^{ww}.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ex imbrevario instrumentarum Marchisii scribe extrassi et per omnia exemplavi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto et hoc absque ulla mutatione seu ^{xx} corruptione dictionum ^{yy} vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripti.

^a Feudum-Cari: *om. B, C* ^b In-amen: *om. C* ^c Nos consules communis Ianue *in C* ^d et: *ex in B* ^e videlicet et Carreto *in C* ^f Maolo *in B* ^g pertinentiis suis et *in B, C, C'', C''', C''''', D''* ^h cum: *om. B* ⁱ ipsis *in B* ^j vel: seu *in C''''* ^k vel colligetur: *om. C'''* ^l quas comune Ianue *in C* ^m in: *om. B* ⁿ et: *om. B, C* ^o fodio *in C'', C''', C''''', C''''*, *D''* ^p in: et *in C''''* ^q imperio que comune Ianue habet *in C* ^r Similiter-omnibus: *om. C* ^s fecistis *in C* ^t omnibus investimus per croculam ad *in C* ^u *in C manca il seguito* ^v nos: vos *in B, C'', C''', C''''', D''* ^w sic quod: si qua *in B* ^x alia: *in B in soprilinea* ^y nel margine esterno *di C'' la seguente annotazione coeva* Nota feudum precedencium castrorum que castra ex pacto debent tradi comuni Ianue goarneta et disguardneta semper ad mandatum

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

dicti communis z et: om. B aa defendendis: in B la seconda de in soprav-
linea bb et: de in B, C'', C''', C'''', D'' cc iurare: iuvare in C'', C''',
C''', C''', D'' dd vel per suas in C''' ee quod: in sopravlinea ff fideli-
tatem in B gg per: om. B hh non: et in B, C'', C''', C'''', D''; salvetur
et acceptetur non in C'' ii comunis Ianue: in sopravlinea jj in B segue depen-
nato adque scarita kk nuncio in B ll et: ut in D'' mm de: om. C'', C''',
C''', C''''' nn et: vel in B oo et: in B in sopravlinea pp potestatem in C''
qq sigillatas Ianue: om. D'' rr non: om. B, C'', C''', C'''', C'''''', D'' ss comuni:
correto su comune tt Hoc in C'' uu unius: eiusdem in C'', C''', C'''', D''
vv eodem in C'' ww Eadem-hora: om. B, C'', C''', C'''''', D''; in B segue Actum
Ianue in capitulo. Testes Nicolaus Aurie, Willelmus Ebriagus, Willelmus (segue depen-
nato de) de Nigro, Lafrancus Rubeus, Obertus de Volta, Hugo cancelarius. Anno
dominice nativitatis millesimo ccxiiii, indictione prima, vicesimo quinto die iulii, post
vesperas. Ego Marchisus quandam Oberti de Domo, notarius sacri (segue depennato
imp) Imperii et iudex ordinarius, rogatus scripsi. xx seu: om. C'' yy cor-
ruptionem seu diminutione dictionum in C''.